
Vysoký Chlumec
Kraj: Středočeský Okres: Příbram

Správní obvod: Sedlčany GPS souřadnice: 49.617657N, 14.389767E

Nadmořská výška: 490 m n. m. První pís. zmínka: 1235 (789 let) Katastrální výměra: 2 390 ha

Počet obyvatel: 813 PSČ: 262 52

Adresa URL: www.vysoky-chlumec.cz

Památky a zajímavosti Vysoký Chlumec
Dominantou nad obcí je hrad Vysoký Chlumec. Hrad založil Purkart z Janovic, oblíbenec Václava IV.; prvně se
připomíná rokem 1382. V majetku pánů z Janovic asi do roku 1470, od roku 1474 v majetku Lobkoviců.
Upravován v 2. polovině 15. století a po polovině 16. století, raně barokní dostavba pochází z 2. poloviny 17.
století. Roku 1678 zbudováno západní předhradí, most a barokní brána, roku 1652 se zřítila část
východního křídla hradu a ve zbytku byla postavena kaple. Hrad prošel v předcházejících letech
celkovou rekonstrukcí a není veřejnosti přístupný. V podhradí se nalézá známý Lobkowiczký pivovar
založený v roce 1466. Již od svých počátků patří knížecí pivovar šlechtickému rodu Lobkowiczů (s
výjimkou let 1939-1945 a 1948-1992); v roce 2005 prodali Lobkowiczové poloviční podíl německému
partnerovi. Pivo se zde vyrábí v pěti druzích pod značkou Lobkowicz.

V obci se naléza také Skanzen Vysoký Chlumec - muzeum vesnických staveb středního Povltaví je
pobočkou Hornického muzea Příbram. Je budován od roku 1999 a je ve stadium postupného rozvoje a
rozšiřování. Je umístěn v severní části Vysokého Chlumce v údolí Libíňského potoka, při
silnici do Ústupenice. Do skanzenu jsou postupně přemisťovány stavby lidové architektury, kterým by v
původních místech hrozil zánik. Výstavba byla zahájena v roce 1999, v roce 2002 byl zpřístupněn první
objekt. Jako první byl v roce 2000 převezen a znovu sestaven historický dům z Obděnic, v roce 2009 již stojí
tři roubené domy, čtyři špýchary, jedno hospodářské stavení, vodní pila, kolna, dva včelíny,
sloupový holubník, dva kříže, jeden milník a množství mobilních artefaktů vystavených v interiérech. V
konečné fázi má být ve skanzenu 20 až 25 historických budov. 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10117/vysoky-chlumec/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 2.5.2024 07:29:53


